РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2024                                                                                              № АГ-124-п

[bookmark: _Hlk150849808]	О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 05.07.2022 № АГ-1318-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства»

	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, решением Минусинского городского Совета депутатов от 25.11.2010 № 27-230р «Об утверждении перечня первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями в электронном виде на территории муниципального образования город Минусинск», в целях реализации мероприятий и повышения качества по предоставлению муниципальных услуг, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Минусинска от 05.07.2022                     № АГ-1318-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства» (с изменениями от 13.09.2023 № АГ-1938-п) внести следующее изменение:
[bookmark: _Hlk155867672]1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Наименование исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, непосредственно предоставляющего муниципальную услугу: Администрация города Минусинска в лице Управления архитектуры, градостроительства и землепользования администрации города Минусинска (далее-Управление).»
1.2. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Основания для приостановления предоставления Услуги или отказа в предоставлении Услуги.
2.9.1. Основания для приостановления предоставления Услуги отсутствуют.
2.9.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в выдаче разрешения на строительство:
отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Регламента;
несоответствие представленных документов требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), а также разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату выдачи разрешения на строительство, требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;
поступившее от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия, заключение о несоответствии раздела проектной документации объекта капитального строительства предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения;
отсутствие документации по планировке территории, утвержденной в соответствии с договором о развитии застроенной территории или договором о комплексном развитии территории, в случае, если строительство, реконструкция объекта капитального строительства планируются на территории, в отношении которой органом местного самоуправления принято решение о развитии застроенной территории или решение о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления (за исключением случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комплексного развития территории);
2.9.3. Исчерпывающий перечень оснований для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство:
отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Регламента, или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, если в Едином государственном реестре недвижимости не содержатся сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок;
отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Регламента, кроме случая поступления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;
недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельные участки, права пользования недрами, об образовании земельного участка;
несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи градостроительного плана образованного земельного участка, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации. При этом градостроительный план земельного участка должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления уведомления о переходе прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка;
несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство или для внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка в случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения. В случае представления для внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка, выданного после получения разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство;
несоответствие планируемого объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или в случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;
несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, в случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;
наличие у Отдела информации о выявленном в рамках государственного строительного надзора, государственного земельного надзора или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия такого разрешения или информации органа государственного строительного надзора об отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого извещения является обязательным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае, если внесение изменений в разрешение на строительство связано с продлением срока действия разрешения на строительство;
подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство.»
1.3. Дополнить пунктом 2.16 следующего содержания:
[bookmark: dst331]«2.16. Действие разрешения на строительство прекращается на основании решения уполномоченного на выдачу разрешения на строительство органа местного самоуправления в случае:
[bookmark: dst332]- принудительного прекращения права собственности и иных прав на земельные участки, в том числе изъятия земельных участков для государственных или муниципальных нужд;
[bookmark: dst333]- отказа от права собственности и иных прав на земельные участки;
[bookmark: dst334]- расторжения договора аренды и иных договоров, на основании которых у граждан и юридических лиц возникли права на земельные участки;
- прекращения права пользования недрами, если разрешение на строительство выдано на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства на земельном участке, предоставленном пользователю недр и необходимом для ведения работ, связанных с пользованием недрами.»
1.4. Изменить слово «Отдел» на «Управление» по тексту в соответствующих падежах.
1.5. Приложение 1 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение 2 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства изложить согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по общественно-политической работе В.В. Кырова.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Глава города                                     подпись                          	       А.О. Первухин

Приложение № 1 к постановлению
Администрации города Минусинска
от 25.01.2024  № АГ-124-п

Приложение № 1
к     административному      регламенту       по
предоставлению муниципальной   услуги    по
подготовке     и     выдаче     разрешения    на
строительство, реконструкцию объектов

В управление архитектуры, градостроительства
и землепользования Администрации города
Минусинска

  от кого:____________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – застройщика

_________________________________________________________________________________________________________  планирующего осуществлять строительство,   капитальный

    _______________________________________________________________________________________________________
ремонт или реконструкцию;

    ________________________________________________________________________________________________________
ИНН; юридический и почтовый адреса;

    _______________________________________________________________________________________________________
ФИО руководителя; телефон;
    ______________________________________________________________________________________________________
банковские реквизиты (наименование банка, р/с, к/с, БИК)

[bookmark: _Hlk150510159]ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать разрешение на выполнение строительно-монтажных работ по______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на земельном участке по адресу:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
город, район, улица, номер участка
сроком на_____________________________________________________ месяца(цев)

Проектная документация на строительство объекта разработана______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Работы будут производиться подрядчиком (хозспособом) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Основные показатели объекта: Sоб=________; Vобъекта=________; Кол-во квартир_____;
Sдома=_________; Sжилая=________Количество этажей=____________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заказчик (застройщик)_____________________________________________________________
                                должность                                   подпись                                                  Ф.И.О.

Дата____________

Результат предоставления Услуги прошу:
· выдать на руки;
· предоставить в электронной форме (в случае подачи заявления в электронной форме);
· выдать в МФЦ (в случае подачи заявления через МФЦ).

Приложение № 2 к постановлению
Администрации города Минусинска
от 25.01.2024  № АГ-124-п

Приложение № 2
к     административному      регламенту       по
предоставлению муниципальной   услуги    по
подготовке     и     выдаче     разрешения    на
строительство, реконструкцию объектов

В управление архитектуры, градостроительства
и землепользования Администрации города
Минусинска

  от кого:____________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – застройщика

_________________________________________________________________________________________________________  планирующего осуществлять строительство,   капитальный

    _______________________________________________________________________________________________________
ремонт или реконструкцию;

    ________________________________________________________________________________________________________
ИНН; юридический и почтовый адреса;

    _______________________________________________________________________________________________________
ФИО руководителя; телефон;
    ______________________________________________________________________________________________________
банковские реквизиты (наименование банка, р/с, к/с, БИК)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на строительство
(о продлении срока действия разрешения на строительство)

Прошу внести изменения в разрешение на строительство/продлить срок действия разрешения на строительство (реконструкцию)
(ненужное зачеркнуть)
________________________________________________________________________
   номер разрешения на строительство, наименование объекта капитального
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на земельном участке по адресу:_____________________________________________
________________________________________________________________________
в связи с:________________________________________________________________
________________________________________________________________________
                            (указать причину)
сроком до "___"_______20__ г. (заполняется в случае продления срока действия разрешения на строительство).

Заявитель__________________________________________________________
                      (должность, подпись, инициал имени, фамилия)
 М.П.
 "___"_______20__ г.

Результат предоставления Услуги прошу:
· выдать на руки;
· предоставить в электронной форме (в случае подачи заявления в электронной форме);
· выдать в МФЦ (в случае подачи заявления через МФЦ).